02126.001119/2025-75
Número Sei:021319503

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DO ITATIAIA
Estrada do Parque Nacional, km 8,5 da BR-485, Itatiaia - CEP 27580-000

Telefone:

ATA
COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS

AMBIENTAIS - ATAs

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos 25 dias do mês de abril de 2025, no Parque Nacional do Itatiaia, Estrada do Parque Nacional, km 8,5 da BR-485, Itatiaia - CEP 27580-000, às 14h00,
reuniram-se remotamente os Servidores Públicos: Gustavo Wanderley Tomzhinski, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1366511 e , Luiz Antônio
Coslope, Analista Ambiental, matrícula nº 1365121, Soraya Fernandes Martins- Analista Ambiental- Matrícula SIAPE nº 1422995, integrantes da Comissão
de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATAs, designados pela Portaria ICMBio Nº 1145, de 26
de março de 2025, para dar continuidade aos trabalhos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02126.001119/2025-75.

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do Teste de Aptidão Física - TAF e do Teste de Habilidades no Uso de Ferramentas Agrícolas - THUFA,
realizados nas datas 23/04/2025 Parte Baixa, às 09 horas, 24/04/2025 Parte Alta- Fragária, às 09 horas, 25/05/2025 Maromba- Escorrega, às 09 horas, pelos
avaliadores Gustavo Wanderley Tomzhinski, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº. 1366511 e   Luiz Antônio Coslope, Analista Ambiental, matrícula nº
1365121, orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI nº. 021194932  resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado Preliminar da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA:

05 Vagas - Prevenção e Combate a Incêndios, ATAs Nível I, 06 Meses, Parque Nacional do Itatiaia

Ordem de
classificação NOMES

Nota
THUFA 1 2 3

Tempo
TAF

(min:seg)
Resultado (Classificado/

Desclassificado/Eliminado)

1 JUVANIL DE PAIVA FONSECA 9,5 5 2,5 2 00:21:27 Classificado

2 FABIANO CHAVES FONSECA 9,5 5 2,5 2 00:22:07 Classificado

3 KAIQUE MENDES FONSECA 9,5 5 2,5 2 00:24:02 Classificado

4 ANDERSON CARLOS DA FONSECA 9,5 5 2,5 2 00:25:05 Classificado

5 JONATHAN ERIVALDO FONSECA 9,0 5 2,5 1,5 00:21:27 Classificado

6 SAMAEL MENDES DIAS 9,0 5 2,5 1,5 00:22:16 Classificado

7 GIOVANE FERNANDES FONSECA 9,0 5 2,5 1,5 00:22:28 Classificado

8 DAVID BANNER MIRANDA 9,0 4 3 2 0:27:01 Classificado

9 CIDMAR CORRÊA PINTO 8,5 5 2 1,5 00:21:39 Classificado
10 ROGÉRIO DE OLIVEIRA MAIA 8,5 4,5 2,5 1,5 0:25:19 Classificado

11 VINICIUS ALVES THEODORO 8,5 4 3 1,5 00:26:10 Classificado

12 GABRIEL THEODORO BRITO 8,0 3 3 2 0:23:02 Classificado

13 DANIEL JHONATAN MOREIRA DA SILVA 6,5 4 1,5 1 0:24:56 Classificado
14 LUIZ CARLOS SILVA 6,0 3,5 1,5 1 0:28:43 Classificado

  GABRIEL DA SILVA SOUSA 5,5 3,5 1 1 0:25:48 Eliminado (item 4.13 do Edital)

  LEONARDO DE MENDONÇA SILVA 5,5 2,5 1,5 1,5 0:28:46 Eliminado (item 4.13 do Edital)

  CLEVERSON LINCOLN DOS SANTOS SOUSA 4,5 2 1,5 1 0:23:35 Eliminado (item 4.13 do Edital)

  LUAN CORRÊA DINIZ -       0:33:30 Desclassificado (ítem 4.8 do edital)

  LEANDRO DE OLIVEIRA TEODORO -       - Desclassificado (ítem 4.8 do edital)

  BEATRIZ VICTÓRIA NUNES DA COSTA -       - Desclassificado (ítem 4.8 do edital)

  FERNANDO LUIZ GIL GONÇALVES -       - Desclassificado (ítem 4.8 do edital)

  CARLOS EDUARDO DA SILVA ALVES -         Eliminado (não compareceu)

  DANIEL HENRIQUE MOREIRA DA SILVA -         Eliminado (não compareceu)

  DIORGE TADEU BERNARDO COUTINHO -         Eliminado (não compareceu)

  ISAEL RAMOS -         Eliminado (não compareceu)

  JOÃO VÍTOR FONSECA -         Eliminado (não compareceu)

JOSÉ ARLINDO DOS SANTOS DE
CARVALHO -         Eliminado (não compareceu)

  ORLANDO MOREIRA DE SOUZA -         Eliminado (não compareceu)

RAYANE FRANSCISCO HIGINO DOS
SANTOS -         Eliminado (não compareceu)

  BRUNA CARLA DA COSTA GOMES -         Eliminado (não compareceu)
  BRUNO RISSETO SILVA -         Eliminado (não compareceu)

  ERLON PIRES CAMPOS -         Eliminado (não compareceu)

  LAÍS THUÂNIA ALMEIDA PEIXOTO -         Eliminado (não compareceu)

  MARCO CANDIDO BATISTA -         Eliminado (não compareceu)

  MAYCON WILLIAM VITORIANO OLIVEIRA -         Eliminado (não compareceu)

  MIRIAN DA CONCEIÇÃO -         Eliminado (não compareceu)

  MOYSES VICTORINO DE SOUZA NETO -         Eliminado (não compareceu)

PEDRO HENRIQUE MOREIRA SOUZA
ALVARENGA -         Eliminado (não compareceu)

  ROSIMERI VALENTIN MIRANDA -         Eliminado (não compareceu)

  VINÍCIUS BARBOSA PEREIRA -         Eliminado (não compareceu)

  BRYAN PAULINO DE OLIVEIRA -         Eliminado (não compareceu)

  JOSÉ LEXA DE SOUZA -         Eliminado (não compareceu)

01 Vaga - Prevenção e Combate a Incêndios, ATA Nível II, 06 Meses, Parque Nacional do Itatiaia

Ordem de
classificação NOMES

Nota
THUFA 1 2 3

Tempo
TAF

(min:seg)
Resultado (Classificado/

Desclassificado/Eliminado)

1 JOSÉ DONIZETE FONSECA 9,5 5 2,5 2 00:21:43 Classificado

2 EMANUEL BARBOSA DA FONSECA 9,5 5 2,5 2 00:25:05 Classificado

3 WAGNER DE OLIVEIRA 9,5 5 2,5 2 00:25:05 Classificado

4 MAURO MARTINS SOARES 6,8 4,75 1 1 00:23:15 Classificado

5 MAGNO LEITE MORAES DOS SANTOS 6,5 3,5 1,5 1,5 00:29:36 Classificado

6 RICARDO RAMOS DA SILVA 6,0 2,5 2 1,5 00:27:12 Classificado

  ALEXANDRE MOREIRA FONSECA -         Eliminado (não compareceu)

  MAICON FERNANDO DE MOURA SILVA -         Eliminado (não compareceu)

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores).

TAF -
Critérios avaliados:
Tempo

Ficam selecionados para a fase seguinte, realização do curso de formação de brigada, os candidatos classificados acima relacionados.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

GUSTAVO W. TOMZHINSKI

Presidente da Comissão Local Responsável pela condução do Processo Seletivo do Parque Nacional do Itatiaia
Matrícula SIAPE nº.1366511 / ICMBio

LUIZ ANTÔNIO COSLOPE
Membro da Comissão Local Responsável pela condução do Processo Seletivo do Parque Nacional do Itatiaia

Matrícula SIAPE nº. 1365121/ ICMBio

SORAYA FERNANDES MARTINS

Membro da Comissão Local Responsável pela condução do Processo Seletivo do Parque Nacional do Itatiaia
Matrícula SIAPE nº 1422995 / ICMBio

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Wanderley Tomzhinski, Analista Ambiental, em 28/04/2025, às 15:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Soraya Fernandes Martins, Analista Ambiental, em 28/04/2025, às 15:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Antonio Coslope, Analista Ambiental, em 28/04/2025, às 15:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021319503 e o código CRC
42602407.